La tradition manuscrite latine

Mais l'intérêt «d'une des rédactions les plus éloignées de la rédaction originelle»⁴⁶ du *Liber* ne s'arrête pas là. L'emploi qu'on y trouve de la lettre invite à comparer cette tradition indirecte au texte transmis par les vingt-cinq témoins repérés⁴⁷. Le passage sollicité est consacré aux persécutions et outrages subis par le Christ. Il se situe dans le chapitre XV intitulé *Christi voluntarius despectus* dans les *Acta Sanctorum*⁴⁸ et sous la rubrique *De humilitate et despectu [Iesu Christi]* dans les deux manuscrits latins que nous avons pu consulter (Md, Mz)⁴⁹. La mise en

vants : Barcelona, Biblioteca de Catalunya y central, Damases, 473 ; Barcelona, Biblioteca de Catalunya y central, 2019 ; Barcelona, Biblioteca Universitaria, 559 ; Vic, Museu i Biblioteca episcopal, 204. Voir VERDEROSA 2009, 128-29.

³⁹ La constitution de ces manuscrits en une «troisième famille» est due à THIER – CALUFETTI 1985, 63-67.

⁴⁰ Voir supra n. 38.

⁴¹ Subiaco, Biblioteca del monastero di Santa Scolastica, 115 (CXII) (S). À la suite de THIER – CALUFETTI 1985, les chercheurs qui travaillent sur S ont pris l'habitude de le désigner sous la cote 112 (pour CXII). Pour les liens qu'entretiennent S et ψ : voir VERDEROSA 2009, 132-33.

⁴² Pour la définition de la «deuxième famille», voir THIER – CALUFETTI 1985, 55-63, 58 pour le ms. de Subiaco.

⁴³ VERDEROSA 2009, 127.

⁴⁴ Pour le rôle vraisemblable joué par Arnau dans la diffusion de la tradition manuscrite catalane : voir VERDEROSA 2009, 130-31. Pour Arnau auteur : voir DALARUN 2009, 28-29, 56.

⁴⁵ NEBBIAI-DALLA GUARDA 2002, 266, 270-83.

⁴⁶ DALARUN 2009, 56.

⁴⁷ Il reste trois témoins à collationner mais leurs incipit et explicit permettent d'ores et déjà de les inclure dans l'une des grandes traditions manuscrites distinguées.

⁴⁸ AASS IV Ian. 1643, 216, § 176.

⁴⁹ Mz est accessible en ligne via la Bibliothèque virtuelle des manuscrits médiévaux (BVMM) de l'I.R.H.T., Md via le site de la Bibliothèque nationale espagnole. Nous avons également pu consulter Pa, mais il souffre d'une longue lacune entre le f. 65v et le f. 66r, soit environ 25 ff. qui couvriraient la fin du chapitre X, § 141 jusqu'au début du XI, § 228 des *Acta Sanctorum*.

parallèle des deux textes permet de saisir immédiatement la nature de l'emprunt qui semble ne modifier qu'en un seul endroit l'ordre des propositions (*Alii eum aceto et felle potabant*).

<i>Liber</i> ⁵⁰	<i>Epistola</i>
<p>Ipsum enim dominatorem mundi sine ratione, sine causa, sine offensa, sine iniuria omnes quasi persecuti sunt et deriserunt, et subsannaverunt. Protinus enim a fasciis et a cunabulo⁵¹ ipsum persecuti sunt, et in terram barbarorum proiecerunt. Qui cum adultus esset, quidam eum Samaritanum et idololatram vocabant, quidam vero demoniacum, et gulosum et seductorem et pseudopphetam. Dicebant enim: Ecce homo⁵² vorator et potator vini; et quoniam⁵³ non est propheta nec iustus, nec miracula in virtute Dei facit, sed in principe demoniorum eicit demones. Quidam ipsum ducebant ad montis⁵⁴ precipitia, ut ipsum precipitarent. (...) et quidam in faciem eius expuebant, alii alapas dabant; alii eum chlamyde circumdederunt; alii coronaverunt eum spinis, et procidebant, et genua flectebant illudentes ei, caput eius virga percutientes [cf. Mc 15,19] et faciem eius velantes [cf. Mc 14,65], omnem speciem irrisionis superinducebant. (...) alii in eum, sicut canes sanguinis voratores, dentibus fredebant (...). Et tandem ad passionem ducebatur nudus, et omnes discipuli eum reliquerunt. Et unus quidem negavit eum, alius vero tradidit, reliqui vero aufugerunt, et solus nudus stabat in medio illarum turbarum. Erat enim dies festus qui tunc omnes congregabat. Et sicut malignum in medio malignorum denudatum in altum elevantes suspenderunt (...). Alii eum aceto et felle potabant⁵⁵ (...). et quando de cruce depositus, nudus in</p>	<p>Considera vero Dominatorem nostrum, quomodo protinus a fasciis et cunabulo ipsum persecuti sunt, et in terram barbarorum proiecerunt (...). Reminiscere passionis Domini salvatoris (...). Et quidam nempe eum Samaritanum vocabant, quidam vero demoniacum et gulosum et seductorem et pseudopphetam. Dicunt enim : Ecce homo vorator et potator vini [Mt 11,19] ; et quoniam in principe demoniorum eicit demones [Mt 9, 34]. Quid vero quando ipsum ducebant ad crucifigendum [cf. Mt 27,31] et in faciem eius expuebant [cf. Mt 26,27] et alapas ei dabant [Jn 19,3]? Quid vero quando eum felle et aceto potabant [cf. Mt 27,48 ; Mc 15,36 ; Jn 19,29 ; Ps 68,22] ? Quid autem quando clamide circumdederunt eum [Mt 27,28] et quando eum coronaverunt spinis [cf. Mt 27,29 ; Jn 19,2], et procidebant illudentes ei [Mt 27,29], et omnem speciem irrisionis superducebant et quando circumdederunt ipsum sanguinis voratores et canes illi, et quando ad passionem ducebatur nudus, et omnes eum discipuli reliquerunt ? Et unus quidem negavit eum, alius vero tradidit, reliqui vero aufugerunt, et solus nudus stabat in medio illarum turbarum. Erat enim dies festus, qui tunc omnes congregabat. Et quando sicut malignum, in medio malignorum crucifixerunt.</p> <p>Et quando de cruce depositus iacebat abs-</p>